Century XVII.

ROBERT BELLARMINE, CARDINAL AND JESUIT.

Prima expositio est Parisiensium, quod Dominus hic oraverit pro Ecclesia universali, sive pro Petro, ut totius Ecclesiae figuram gerebat, et hoc impetrasse, ut fides Ecclesiae Catholicae numquam deficiat; quae expositio si ita intelligeretur, ut diceret immediate oratum esse pro capite Ecclesiae, et consequenter pro toto cor-

The first exposition is that of the Parisians, that the Lord here prayed for the universal Church, or for Peter, as he bore the figure of the whole Church, and obtained this, that the faith of the Church Catholic should never fail; which exposition, if understood to mean that prayer was made directly for the head of the

pore, quod per caput repræsentatur, vera esset, sed non ita ipsi intelligunt. Volunt enim pro sola Ecclesia esse oratum. Quæ expositio falso est. Primo. Quia Dominus unam tantum personam designavit, dicens bis, Simon, Simon, et addens toties pronomen secundæ personæ, pro te, fides tua, et tu, fratres tuos. Quorsum enim hæc? nisi ut intelligamus aliquid speciale Petro a Christo esse impetratum. Secundo. Quia Dominus coeperat loqui in plurali, Sathan expetivit ut cribraret vos, deinde mox mutavit formam loquendi, et ait, ego autem rogavi pro te; quare non dixit, pro vobis, ut coeperat? certe si de tota Ecclesia loqueretur multo rectius dixisset, rogavi pro vobis. Tertio. Dominus pro illo rogat, cui ait, et tu aliquando conversus: at hoc certe non potest Ecclesie toti convenire, nisi dicamus totam Ecclesiam aliquando esse pervertendam ut postea iterum convertatur. Quarto. Pro illo rogat cui ait, confirma fratres tuos: at Ecclesia non habet fratres, quos debeat, aut possit confirmare; qui enim, quaeso, possunt Ecclesie universalis fratres? nonne omnes fideles filii ejus sunt?—De Rom. Pontif., L. 4, c. 3, Bib. Max. Pontif., p. 629, 630.

Church, and consequently for the whole body, which is represented by the head, might be true; but they themselves do not understand it so. For they assert that He prayed for the Church alone. Which exposition is false. First, because the Lord designated one person only, saying twice, Simon, Simon, and adding as many times the pronoun of the second person, for thee, thy faith, and thou, thy brethren. For what purpose these things? except that we might understand that something special was procured for Peter by Christ. Secondly, because the Lord began to speak in the plural. Satan hath desired that he might sift you; then directly changed the form of speaking, and said, But I have prayed for thee; why did He not say, for you, as He had commenced? Certainly, if he had spoken concerning the whole Church, much more correctly He would have said, I have prayed for you. Thirdly, the Lord prays for him to whom He said, And thou once converted: but this certainly could not apply to the whole Church, unless we say that the whole Church was at some time to be perverted, so that afterwards again she might be converted. Fourthly, He prays for that one to whom He said, Strengthen thy brethren: but the Church does not have brethren, whom she ought or might be able to strengthen; for who are able, I pray, to be brethren of the universal Church? Are not all the faithful her sons?